dem magni et beati: sed beatiores illi qui iam non p̄ speciū et in enigmate. neq; in substantijs corporali bus: s̄ facie ad faciē dei videbunt sapientie lumine radiati. et mere dimitatis capaces per puritatem effecti. **T**ri. **T**errae hui⁹ divisio et hereditas formam celestis hereditatis tenet que sanctis dividet. **S**unt ibi plures: sunt et pauci sed pauci beatiores. **M**ulti enī p̄ latam viam qđ ducit ad mortem eunt. **Q**ui vero p̄ artam viam qđ ducit ad vitam tendunt pauci dicuntur et alibi dicitur. **E**t pauci sunt qui salvatur et alibi. **O**bvi multiplicat' ini quitas: refrigerescit caritas multo p̄. nō paucorum. **I**n arca noe (vbi mensura cœlitus datur) in inferiorib⁹ trecento cubitoꝝ ponitur lōgitudo. et qđ quaginta latitudo. **S**imitas vero vñ cubiti spacio consummatur. **I**n inferiorib⁹ enī bestie erat et pecudes. **I**n superiorib⁹ aues in summis vero homo ratialis. **J**ps̄ vertex in vñ cubitu colligitur. **O**mnia cū ad monadem reducuntur. **P**one omnē humani generis numerū elige fideles: pauciores erunt qđ vniuersitate fidelibus: elige meliores: pauciores repentes. **D**e ipsis ruris elige perfectiores pauciores erunt. **E**t quāto eligendo processeris: tanto pauciores inuenies: donec tādē venias ad vñ aliquē qui confidenter dicat qđ plus omnib⁹ laboravit. **Q**ui hoc modo plures sint plus terre et corpore hereditatis accipiunt. **H**anc autē exiguum qđ plus habebit i dōno. **A**liq̄ nihil omnino terreni hereditatis accipiunt qđ digni sunt sacerdotes ee et ministri dei. **D**omin⁹ enim ex iuste ipse dominus hereditas est. **I**psi tamen propter iumenta sua

## Numeri.

accipint aliquid ter  
re: sed illius que vrbis contigna est.  
**D**luribus maiorem. Ut lez numerosior tribus maiora spacia terre sortiatur que minor autem fuerit hominum numerus minorum.

**I**n istus sim quia deo acceptus per plurim habetur. vñ Per unum sapientem habitabitur ciuitas. tribus autem iniquorum desolabitur: et unus iustus per totum mundo. Iniqui autem sunt multi sicut exigit per nichil ducant apud deum. Et ergo et multitudine landabilis: vñ abrahem quem eduxit foras. ait: Respice celum si potes dimidie stellas ita erit semen tuum. In quo notandum quod iustus in interioribus semper consistit: quia in abscondito orat patrem: et omnis gloria filie regis i-regal anima intrasens est. sed deus educit eum foras cum res postulat et rerum visibilius ratio.

**U**t sors terra. Per sortem precipit dimidi hereditas: sed video ipsum moysen cui ista mandantur: non sorte dividere hereditatem. Ruben et gad et dimidie tribui manasse. Ihsus quoque extra sortem dat hereditates tribui iudee et caleph: et tribui ephraim: et dimidie tribui manasse. In certis risortis mittit. unde puto quod in celesti hereditate aliqui non revertent ad sortem; neque cum ceteris quoniam sancti sunt: num erabuntur: sed erit egregia eorum hereditas: sicut fuit caleph: et tribui iudee et ibu filio naue. Sic enim cum adepta Victoria dimidunt spolia: egregii bellatores cum ceteris non ducentur ad sortem: sed optima queque virtutum merito percipiunt: ceteri sorte virtutis iure victorie. Ita videtur mihi xpus dominus meus facturus. Illis enim preciosos et sublimes decem honoros: quos facta magna et sublimis cognoscit virtutes. unde ait: Volo pater ut rbi ego sum illic et isti mecum sint et alibi. Sedebitis et vos super duodecim thermos: et alibi. Sicut tu in me pater: et ego in te: ita et isti in nobis vni sint. Hec omnia non sorte descendunt: sed dilectoris prerogativa.

**C**onsicaleph z. Isi. Excenta milia armatorum de egypto dicuntur egredi: et duo tantum in terram permissionis ingressi. Multi enim per baptismum

vocabulorum in possessiones suas.

**S**ignitate vite. Pluribus maiorem partem dabitis. et paucioribus minorum: singulis si cut nunc recensiti sunt tradet possesso. Ita duxerat ut sors terrarum tribubus dividat: et familiis. Quid quid sorte contigerit hoc vel plures accipient vel pauciores. Dic quoque est numerus filiorum leui per familias suas. Gerson: a quo familia gersonitarum. Laath: a quo familia caathitarum. Merari: a quo familia meraritarum. Ne sunt familie leui: familia lobni: familia ebronii: familia mooli: familia musi: familia chorii. At vero caath genuit amram: qui habuit uxorem iochabeth filiam leui: quem nata est ei in egypto. hec genuit viro suo amram filios aaron et moysen: et mariam sororem eorum. De aaron scilicet abraham. orti sunt nadab: et abyud: et eleazar et ythamar: quoque nadab et abyud mortui sunt: cum obtulissent ignem alienum coram domino. Fueruntque omnes qui numerati sunt viginti tria milia generis masculini ab uno mense et supra: qui non sunt recensiti iter filios israel: nec eis cum ceteris data est possessio. Dic est numerus filiorum israel qui descripsi sunt a moysi et eleazar sacerdote in campestribus meqab super

iordanem contra iericho. Inter quos nullus fuit eorum qui ante numerati sunt a moysi et aaron in deserto synai. Predixerat enim dominus quod omnes morerentur in solidudine nullorum remansit ex eis nisi fideles: et virtutis populi vel sectatores actionis vel contemplationis. caleph filius iephone: et iosue filius num.

## C. XXVII.

**E**cclesierunt autem filii salphaat filii epher: filii galaad: filii machir: filii manasse qui fuit filius ioseph quarum sunt noia maala: et noha: et eglia: et melcha: et thersa. Steteruntque coram moysi et eleazar sacerdote et cunctis principibus populi ad hostium tabernacula liederis atque dixerunt: Pater noster mortuus est in deserto nec fuit in seditione quem concitata est contra dominum sub chore: sed in peccato suo mortuus est. Dic non habuit mares filios. Cur tollitur nomine illius de familia sua: quia non habet filium? Date nobis possessionem iter cognatos prius nostri. Retulit moyses causas earum ad iudicium domini. qui dixit quia ne plebs legis ab euangelio possessione excluditur. ad eum. Justam rem postulant filii: opera mysterio corporis completa. sed scilicet qui umbram legis habet in ore nihil profundum nihil spirituale sentiens.

Filius salphaat: da eis possessionem inter cognatos patris sui: et ei in

ad fidem transirent: sed ad celestem patriam pacissimi peruenientem. Unde vocati: pauci vero electi. Quo tantum in creditur propter eos qui ex utroque populo celeste regnum adiiciuntur: vel qui per actionem et contemplationem ad eternam beatitudinem predestinantes.

## C. XXVII.

**D**a eis possessionem. Ori. Dabis possessionem z. Hec secundum historiam palestina est omnibus quod vigoris habeant: qui sciunt leges istas non solus apud filios israel custodi: sed apud omnes homines: qui tamen legibus videntur. Unde apparet quod libertas filiarum salphaat: non solum eis hereditate contulit: sed perpetua vincendi iura seculo tedit. Vides quanta sit historia eius utilitas: quis potest leges istas dissoluere quibus universus vir mundus? Nos autem queramus quomodo spiritualiter edificemur: fieri ei potest ut neque filii mibi sint haec carnales: neque iuris hereditatis. Erit ergo alius cui ociosa lex que divina voce sancta est. Requiramus ergo apud spiritualem legem quae sunt iste quinque filii?

Quarum enim si pater mortuus fuerit: per alii quo peccato: ipse tam hereditates iussi tei accipiunt. Virtutes animi: et sensus mentis filii sunt: filii vero opera corporis mysterio impleta. Quinque enim sunt corporis sensus quibus omne opus in corpore expletur. Ita ergo quinque filii: id est openi profectio: et si parente orbante remaneant: non abscinduntur ab hereditate: sed non exclu-

duntur a regno: sed in medio populi dei hereditatem accipiunt. Salphaat autem interpretatur umbra in ore eius: hec est intellectus: operum pater. Sunt multi fratres in quibus intellectus altior et profundior nullus. Sed est in eis sensus emotivus: unde et emotivus est cor eius in ipso. Hic igitur si ad intelligentiam spiritualem nihil sapit: sed est emotivus: tam si generis filias id est opera mandato: cum dei hereditate certe cum plebe dei consequitur. Non poterit quidem numerari inter eos quos ipse dominus portio est: multi enim vocati pauci vero electi. Ostenditur autem ipso nomine quare filios non potuit generare. Interpretatur enim umbra in ore eius: qui umbram legis in ore

babet: et non ipsam ymaginē rerū: nibil spirituale: nibil p̄fundī intellectus sentire potest: sola vmbra legis in ore eius est. sensus viuos et spiritales generare non potest. sed opa et actus que sunt simpliciora vite mysteria. Et ideo ostendit in his clementia domini quod innocentiores etiam si sensu deficiantur et bona opera habeant non excludantur ab hereditate sanctorum. Recte ergo locute sunt filii salphaat.

**Homo cum mortuis.** Ori. Supponitur lex de successione ut

p̄mō filius. Filius se

cōndo loco succedat.

tercio frater. q̄rto pa-

tris frater. q̄ntus gra-

dus certum aliquem

non designat: Sed

quicunq; p̄quinquier

ex omni familia fuerit

succedat. In his inte-

ger et perfectus est by-

storiā sensus: ut nibil

requirere videatur.

sed qui i spiritualibus

legibus est eruditus

potest intelligere di-

uersos successionum

gradus: et quomodo pri-

mū sit cōsequēdēce

lestis hereditatis gra-

dus doctrine et sc̄tis

merito: qui est mascu-

lus filii. Secundū ope-

rūz p̄rogatiā que

est filia. Tercius cō-

passionis et imitatio-

nis. Vnde et frater no-

minatur. Sunt enim

nō nulli qui sponte et

appio intellectu nibil

agunt: sed positi iter

fratres ex imitatione

ea videntur agere q̄

illi agunt qui p̄prio

intellectu mouēt. et

etiam tertiis here-

ditatis gradus q̄ fri-

bus. Quartus que fratē patris nominat: potest intelligi ordo hominū

qui audita a patribus conans implere: non tam p̄prios sensibus moti nec

presenti doctrina eratati q̄ veterum traditōe: boni vero aliquid gerunt.

Vltimus vero scribitur gradus qui quolibet pacto his proximus fuerit:

quasi diceret: siue occasiōe siue veritate doctrine quis aliquid boni fecerit

non perdet mercedem suam.

**Ascende in montem istū ēc.** Ori. Vide quomodo qui p̄fectus ē:

beatus est: nō in valle: non in planicie: non in colle: sed in monte: ī alto

et in arduo defungitur loco: q̄r vite eius cōsummatio habebatur ī excelsō.

Sed oculis iubetur contueri omnem terram p̄missionis: et diligenter ex al-

to cuncta p̄spicere. Oportebat enī summā p̄fectionis consecuturo nibil ī

cognitū remanere: sed cunctoꝝ que videntur et audiuntur habere noticiā.

Ideo credo ut omnī que in carne positus corporali cepit aspectū: in sp̄n

effectus: et nuda mente ad auditoria et discipulatum sapiētē p̄perans ve-

lociter eorum ratōes assequat et causas. Que enim vtilitas decessuro te-

seculo ostendere terras et loca: quoꝝ nec laborem perpessurus nec gloriaꝝ

esset p̄ceptuꝝ? Perterret me q̄ de moysi famulo et amico dei cui facie ad

faciem locutus est dominus: p̄ quem fecit signa et pdigia tam periculosa

dicitur. Aponeris inquit ad p̄lin tuum. sicut appositus est aaron frater

tuis in monte hor. Causam exponit dicens: ppter q̄ transgressi estis ver-

bum meum in deserto syn. non me sanctificastis in aqua coram eis. Ergo

nec sine culpa est moyses: etiam ipse transgressus est: et factus sub peccato

Vnde. Regnauit mors ab adam usq; ad moysen: nec enim ipsi p̄cepit.

Cōclusit enim tens sub peccato omnes et omniū misereatur. Gratia aut

xpo qui nos liberavit de corpore mortis huīus. Moyses enim liberare nō

potuit cuꝝ et ipse transgressus sit. Ille ergo solus debet requiri qui peccatum

non fecit.

**Edem.** Mors moysi finis legis que scdm litterā dicitur. sacrificioꝝ

sc̄z interruptioꝝ et ceteroꝝ que similiter mandantur in lege. Hec ergo ubi

finem accipiunt: ibs accipit principatum. finis enim legis xps ad iusticiaꝝ

o mni credenti. Et sicut de prioribus dictū est: quia omnes ī moysi bapti-  
satū sunt in nube et in mari: ita et de biesu dicatur. quia omnes in biesu ba-  
ptisati sunt ī spiritu sancto et aqua. Ibs est enim qui transit aquas iorda-  
nis: et in ipsis quodammodo iam tunc p̄sonam baptizat. Ipse est qui terraz  
sanctam partitur r̄mūnēsis non priori populo sed secundo. Prior enim  
p̄ peccato suo cecidit ī deserto. Temporibus ibi quieuit terra et bellis: nō  
temporibus moysi. Sed de biesu christo dictū est: non filio naue. Et vñ  
nam terra mea cestet a bellis: et cessaret si sub  
ibū meo p̄ncipe fide  
liter militarem. caro  
mea non insurgeret  
aduersus sp̄m meū: nec  
ipugnaret terra  
mea a cōtrariis genti-  
bus diversis. et cōcu-  
piscentijs stimulata.  
Drenus ergo vt ibs  
regnet sur nos: et ter-  
ra nostra cestet a bel-  
lis ab impugnationi-  
bus. et carnalium te-  
siderior. et tunc requi-  
escet vñscusq; sub  
vite sua: et ibs fici sua  
et oliva sua. et sub ve-  
lamento patris et filij  
et spiritu sancti requi-  
escet anima nra.

**Quia offendisti**  
**mi ēc. Aug.** ī cau-  
lam mortis moysi di-  
cit domin⁹ quā et fra-  
tris eius. quia. et non  
sanctificauerunt eum  
coram p̄lo ad aquā  
contradicōnis. et q̄r  
dubitauerunt q̄ do-  
no eius posset aqua  
et petra. p̄fuerere. Ni-  
stice aut̄ significatur  
quia nec vetus facer-  
dotium cuius p̄sonā

aaron gerebat: nec ipsa lex cuius p̄sonā gerebat moyses: introdūcit po-  
pulum dei in terram eternę hereditatis. Sed biesu in quo significatur  
xps. et gratia per fidem. Et aaron quidē ante defunctus est q̄s israel ī aliq; p̄-  
tem terre p̄missionis intraret. Moysē aut̄ adhuc viuente captus est terra  
amorē et possēta. sed iordanem cū eis non transiit. Ex aliqua enī pte  
lex obseruatū in fide christiana. Ibi enī sunt etiam p̄cepta que vñscū hodie  
obsernare christiani intēmūr. Sacerdotū vero illud et sacrificia nullam  
p̄tem tenent hodie fidei christiane nisi q̄ in vmbra futuorū acta et trans-  
acta sunt. Cum vero ambobus fratribus ut apponant ad populū suum  
dicitur: manifestum est nō esse in illos iram dei que separat a pace eternę  
societatis. vñ patet. Non solū officia: sed et mortes eoz signa fuisse futuro  
rum: nō supplicia indignatōis tui.

**Drouideat dominus.** Nota non eligit filios: non nepotes: nec  
rogat vt constituant duces: iudicio dei electōes cōmittit.

**Ori. Drouideat dominus deus.** Recessurus de hoc seculo. et orat  
deum ut p̄uideat ducem populo. Erant ei filii gerson. et cleazar. et filii fra-  
tris magni et egregij viri: non orat deum pro ipsis ut constituant duces  
populi: et discant ecclesiarum principes. et cōcessores sibi non p̄quinquitate  
carnis testamēto signare: neq; principatiū ecclēsiae hereditariū tradere: nec  
eligere cum quē humanus cōmendat affectus: sed dei iudicio successoris  
electionem p̄mittere. Poterat recto iudicio principem eligere: cui dixerat  
deus. Elige presbiteros p̄lo quos tu scis presbiteros: et elegit tales in q̄b  
continuo dei spiritus quiesceret et p̄p̄tarent omnes: Sed nō eligit: et nō  
auderet ne reliquat posteris p̄sumptiōis exemplum: sed ait: Drouideat  
dominus deus ēc. Quis erit ergo ex plebe que s̄p̄e clamoribus ad gratiā  
vel precium excitatis moueri solet: vel etiam ex sacerdotibus qui se ad hoc  
ydoneum iudicent: nisi si cui oranti et p̄tentia a domino reueletur. sicut de  
dicit ad moysen. Assume ad temeripsum biesum filium nane ēc. Audis et ui-  
denter ordinatōem principis p̄li tam manifeste descriptam ut pene expo-  
sitione n̄ egeat. Nulla hic p̄li acclamatio: nulla p̄quinquitate p̄teplatio.

## Numeri.

pro pinquis agroꝝ et prediorū relinquatur hereditas. gubernatio populi illi tradatur quē deus elegit. qui s. habet in se spiritum dei. et in conspectu suo precepta dei. qui moysi notus et familiaris sit. i. quo sit claritas legis et scientia ut possint eum audire filii israel.

**Spiritus.** Sanctus. Non enim de spiritu hoīs hoc diceret: quem nullus erat qui nō haberet. Iubet tamē manus ei īponere ne quisq; quan-

talibet pollens gratia sacramēta cōsacratois audeat reculare.

**Et dabis ei p̄cepta tē.** Isi. Ihs

sucedit moysi. et dic que spiritualiter tebeat offere in ecclēsia. Le-

gi enī sucedat euā gelū. lex facienda mo-

nēt et gratia comple-

ptimū quid offerri

tebeat per singulos.

tebū quid i. labba-

to ppter spem quietis

eterni. quid in laben-

dis. quid in pascha q̄

cōseplimur xpo per

baptismū. q̄li a mor-

tuis transiunt ad

vitē nonūtate. quid i

pētheosten propter

gratiā spiritu sancti.

et remissiō peccato-

rum. Et

**Et partem glo-**

**rie.** Quali facies enī

**locum glorie tue.** nō

enī res huiusmodi

quasi p̄tiliter dīmī-

minuntur. sed tote

sunt omnibꝫ. tote sun-

gulis qui carū habēt

societatem.

**Ut audiāt tē.**

On. Si sacrificia et

instituta legalia vscꝫ

in p̄sens manūssent

euangelij fidez exclu-

sissent. Erat enī in ill-

magnifica et reueren-

tie plena religio: que

p̄mo aspectu stupefa-

ceret intuentē. Quis

enī videns sanctua-

rium altare sacerdo-

tes sacrificiū cōsumā-

tes: et omnē illius rei ordinem: nō putare plenissimū hunc esse ritum quo

dens coleretur creator: omniū: Sed gratias aduentui xpi qui illa destru-

xit que magna videbant in terris et cultum tui a visibilibus ad iūsibilium

translūt. et a temporalibꝫ ad eterna. S̄ ipse xps aures requirit que hēc

audiant. et oculos que hec videant.

**Pro hoc si quid tē.** Moraliter instruimur ut quisquis accipiat po-

testem in plo dei lēon magisteriū vīnīe legis: que in sacerdotis officio

maxime cōmendatur: vitam suā et subditox ordinet atq; regat.

**C. XXVIII.**

**Dixit quoq;** On. Et locutus ē dñs ad moysem dicens: P̄cipe

filii israel et dices ad eos: Munera mea. data mea. hostias meas in odo-

ren suavitatis obseruate: vt offeratis mihi i. diebus festis meis. Et dices ad eos: Hē sunt hostie meæ quas offeratis dño tē. Nemo suū aliquid of-

fert domio: sed qd dñi est. nec tam offert q̄ reddit. Ideo dicit: Munera

mea data mea tē. Quasi q̄ precepturus sum vt offeratis in diebus festis

meis. data mea sunt. i. a me vobis dantur. ne quis credat offerendo se ali-

quid offerre deo. Impius enim est qui putat aliquid se deo p̄stare ve-

lut indigenti.

**On.** In diebus festis meis. Habet tens dies festos suos. Est enim ei

magna festinitas saīns hūana. Puto q̄ per singulos fideles: p singulos

qui cōvertuntur ad tei et in fide. p̄ficiunt: festinitas oritur dño. Lētificat

## C. XXVIII.

eum impudicus: si sit castus. et iniustus: cō instician colit. agit festum xps qui p̄ salute nostra sanguine fudit: cum vider p̄desse q̄ se humiliavit fcs obediens vscꝫ ad mortē. Agit festa spiritus sanctus cū i. his qui cōvertunt vider sibi tempa pari. Letantur angeli ad quoꝫ festinitatem accedunt cōuersi. Haudiu enī est i. celo sup uno peccatore penitentiā agente. Deo et angelis eius occasiō leticie damuscū sup terrā ambulantes cōuersationē in celis habemus. Vereor ne ecōtratio mala cōuersatio nostra nō

solum terreni et celo

lamentatōes iducat.

et fortassis ipi teo. vt

quid enī dicit. Hē

tet me q̄ feci hominē

sup terat. Et xps vi

dens civitatem fleuit

sup cā dices: Hē

salez bierlin que oci

dis ppbas. et la. et

Et ego hodie si pro-

p̄petet nō audiā vba

et monita cī spērā:

lapido ppbas. et quā

tum i me est: ocido.

cui? tāq̄ mortui ver

ba non audio. Illa

quoq̄ lamentātū dī

vox est. Hē me: q̄

factus sum sicut q̄ cō

gregat stipula i mes-

se. et sicut racemos in

vindemia tē. Hē

salez vō q̄ peccant

grande peccātū: pie-

nitū oēs festinitates

eius. Quia i loco sc̄o

et in die festinitatis

xpm occiderūt: id dīc

ad eos: Neomenias

restras et sabbata ve-

stra et dies festos odi-

uit aīa mea. Vbi de

muneribus mandat:

vbi adhuc nulla sūt

peccata: dies festos

meos dicit.

**Hē sunt sacri-**

**ficia.** Quāramus s̄

diligenter q̄ sit ordo

festinitatū: vt et ipis

ordinibꝫ et sacrificioꝫ

ritu colligant q̄iter

vnusq; ex factis

suis festinitatē deo

parare possit. Prima ergo est festinitas dei que dicit indeſinēs. De his

enī mandat: que in delinenter matutinis et vespertinis sacrificiis offerantur.

Non primo mādat de festinitate paschē. vel aīumoy et scenopbegē. hāc

prīmā posuit in qua sacrificiū indeſinēs mandat offerri: vt agnoscat qui

vult esse pfectus: q̄ nō ē intermitteſtā festinitas: sed semp indeſinēterq;

agenda: qd significat sacrificiū indeſinēter i. i. vespertinis et matutinis of-

ferendū: vt in lege et ppbis (qui matutinū tēpus ostendunt) et in euāgelio

(qd vespertinū i. in vespā mundi salvatoris ostēdit aduentū) indeſinēti

intentōe p̄sistat. Qui autē peccat: et agit dies peccati: nō potest agere diem

festum: et offere indeſinēs sacrificiū. Qui autē indeſinēter custodit iusti-

cia: et abstinet a peccato: et continuum offert sacrificiū. Si oratio iusti-

mentū offert in cōspectu dñi: et elevatio manū ei sacrificiū ē vespertini-

num: cum apls dicat: Eolute frāndare inuicem: nisi forte ex cōsensi ut va-

ctis oratōi. Et iterū. Redit in id ip̄ certū est q̄ impedieſt sacrificiū indeſi-

nēs bis q̄ cōiugio seruit. Videntur ergo ille solus offere sacrificiū in

indeſinēs qui deuotus est p̄petue castitati. Sed sunt alij dies festi his qui

nō possunt indeſinēter imolare sacrificiū castitati.

**Die autē sabbati.** Secunda ergo festinitas est sacrificiū sabbati: et

oportet quēq̄ iusti festinitatē hanc agere: de qua dicit apls: Relinquit

ergo sabbatū: i. sabbati obseruatio pplo di. Relinquēt ergo iudai

cum sabbatu: qualis tebeat xpiano esse sabbati obseruatio videamus.

**D**ie sabbati nūbil de mīdānis actibus oportet opari. Si ergo nūbil mīdanum geras: spiritualibz rāces: ad ecclesiam venias: verbo dei aurē p̄reas: celestia cogites: de futura spe sollicitudinem geras: venturū iudicū p̄ oculis habeas: non respicias ad p̄sentia et visibilia: sed ad innibilia et futura. Hec est obseruatio sabbati sp̄iana: hec iudic obseruare teberet.

A pud ipsos quoq; faber et structor et huiusmodi opifices in die sabbati ociantur: lector aut̄ diuinę legis: vel docto; ab opere suo non desistit: nec tamen contaminatur

sabbati. vnde. **S**a-

cerdotes in tēplo sab-

bati violat: et sine cri-

mine sunt. Qui ergo

cessat ab operibus se-

cili: et spiritualibz va-

cat: sacrificiū sabbati:

et diem festū agit.

Hec onera portat ī

via. Onus enim est

omne peccatum. fm

illud. Sic onus gra-

ue grauata sunt sup

me: neq; ignem accen-

dit: d; quo dicit. Te

in lumen ignis restri-

xx. **V**ivisq; sedet

in loco suo: et nō pce-

dit ex eo. **L**ocus aīg;

spiritualis est iustitia:

veritas: sapientia: san-

cificatio: et omnia q̄

xps est: locus anima-

est. Ex hoc loco non

oportet eam exire: vt

vera sabbata custo-

diat: et diem festū sa-

crificiū erigat sabbat-

oz: scđ illud. Qui

mancet in me: et ego in

illo.

**V**erum altius re-

petamus que sit veri

sabbati obseruatio.

**U**ltra hunc mundū

est: qđ enim scriptū est: Requieuit deus in die sabbati ab operibus suis.

non videmus vel tunc factū esse in die septima: vel etiā nūc fieri. Semp-

enī videmus tēn opari: nec est sabbati in quo nō operetur: p̄ducens sole

sum sup bonos et malos: et pluens sup iustos et iniustos: producens ī mō

tibus fenum: et herbam seruitū hominū: p̄cutiens et sanans: deducens ad

inferos et reducens. Unde cum iudic̄ p̄scriberent sibi de opatione et cu-

ratione sabbati: respondit. Pater mens vīc modo operatur: et ego ope-

ro: ostendens ī nullo huius seculi sabbato: requiescere deū a dispensa-

tione mundi. Erit ergo verum sabbati in quo requiescet deus ab oībus

operibus suis: cum aufugiet dolor et tristitia et gemitus: et erit deus omnia

in omnibus. In quo diem festū: et verum sabbatum cū angelis celebrabi-

mus offerentes sacrificiū laudis: et sacrificiū indeſinens cū indeſinenter aſi-

ter deo anima: et offeret sacrificiū laudis p̄ pontificem magnū qui sacer-

dos est ī eternā scđin ordinem melchisedech.

**E**t duas decimas xx. Hec offert: qui spirituali gratia replet⁹ sci-

entiam duum testamentoꝝ docente spiritu sancto: verbis et exemplis doc-

auditores suos: nō p̄ temporali lucro: sed p̄ vite eternę premio.

**I**n kalendis. Id est: in neomenijs: cum ecclesia v̄l quilibet anima

soli iusticię sic p̄spūquat: vt vnu spiritus cum eo fiat: et per ipsum inova-

ta veterem hoīem abīciat.

**I**dem. Tercia festiuitas neomenijs dies: ī qua et hostia offertur. Ne

omenia aut̄ noua luna dicit. Noua aut̄ dicitur soli proxima vt sub clari-

tate eius lateat. Sed ē hec festiuitas umbra futuroꝝ sicut et alie. Sol iu-

sticę xps est: huic si luna: ī ecclesia que lumen eius repletur iuncta fuerit:

vt vnu sp̄ns cum eo fiat: tunc festiuitate neomenijs agit. Tunc enī noua

efficitur: cum abīciat veterē hominem: et induit nouū qui secundum deum

creatus est. Tunc neq; videri neq; comprehendendi humanis potest aspecti

bis. Cum enī totam se sociauerit domino: et ad splendorē eius totam se

concesserit: nihil omnino terrenū cogitat vel querit: nec homībus placere

studet: sed totā se sapientie: totam se lumini: totā se calori spiritu sancti

man cipat subtilis et spiritualis effecta. Ideo dignissime diem festum agit: et hostiam neomenijs domino tanq; p̄ spiritū innovata ingulat.

**C**titulos de ar. Potest in duobus vitulis iocunditas boni operis in anima rei in corpe signari. Quę fm duo testamenta offertur dno v̄l deo in duobus p̄ceptis caritatis.

**A**rietem unum. In anete regimē discipline forte et imobile scđm vnitatem fidei catholice.

**Agnos annicu-**

**los lepte.** Simplici-

citatem et mansuetu-

dinem mox pro cele-

sti requie p̄ gratiam

septiformis spiritus,

**E**t tres deci-

**m̄s.** Hoc offert q̄

scientiam spiritualē in

sante trinitatis fide

oleo leticie illuminata

exhibet cuius bono

opere.

**E**t duas deci-

**m̄s.** Hoc facit qui

tecalogū legis in du-

obus p̄cepis carita-

tis ad tuam et primo

rum utilitate studet

couertere: et sic totam

vitam suam in suamē

odorem domino de-

dicare.

**E**t decimā de-

**cūm.** Hoc fit cum

simplicitas mox fm

scripturā regulam

gratia spiritus sancti

cooperante institutur

et ornatur. Bene aut̄

hec omnia ī holoca-

stum domino inten-

teri: et hec agere

debemus non ut hu-

manam laudem vel

presentem retribuē-

re.

queramus: sed omnium bonorum datori teo et omnia placeamus: et eternę

vite retributionem mereamur.

**M**ense aut̄ primo zc. Ori. Quarto loco ponitur inter festiuita-

tes dei pasche solennitas in qua agnus occidit: agnus: s. verus: agnus q̄

tollit peccata mundi: q̄ pascha nostrū immolatus est xps. Iudic̄ carnali

sensi comedat carnes agni: nos aut̄ carnem rei bi tei. Ipc̄ aut̄ ait: Qisi

comederit carnes meas nō habebitis vitam in vobis. Hoc qđ modo lo-

quimur: carnes sunt verbi dei: si quasi infirmis olera: aut quasi pueris lac-

tis alimoniam p̄feramus: si tamē pfecta loquimur: si robusta: si fortia: car-

nes verbi apponimus comedendas. Ubi enī mysticus sermo: et trinitatis

fide repletus: et solidus p̄fertur: vbi futuri sc̄uli amoto relamine litere le-

gis spiritualia sacramenta pandūtur: vbi sp̄s animę anūla te terris: col-

locatur in illis que oculis non vident: nec auris audiunt: hec omnia sunt car-

nes verbi dei. Qui potest pfecto vesci: et corde purificato: ille vere festiui-

tatis palche imolat sacrificium: et diem festum agit cu deo et angelis ei⁹.

**Quintradecima die.** Idem. Sequitur huic otimā festiuitas azi-

morum: quā merito celebabit: si extermines omne fermentū malicie et ne-

quicq; ab anima tua: et azima sinceritatis et veritatis custodias. Non enī

putandum est teū leges hominibz p̄ fermentū scribere: et exterminari ani-

mai iubere te populo suo si p̄fū fermenti in domo sua habuerit: et hu-

fermenti causa tantū offendi: vt animā qđ ad ymaginem suā fecit exter-

minari iubeat et enerti. Sed illud horribilis teū si malicie: ire: vel nequi-

cie spiritus anima fermentetur et intumescat ad flagicia. Hec si te domo

anīc nostrę nō abīciamus merito exterminabimur. Sed ne cōtemnas ciā

si videris parū intra te fermentari maliciā: q̄ modicum fermenti totaz

massam corripit: et vnu peccati alind gignit. Si enī quis accepto casti-

tatis fermento quotidie castior efficitur: sic accepto neq; fermento quoti-

die efficitur neq; et deterior.

**I**dem. Omnes qui imbūndi sunt altioribus disciplinis: molestum

habent rudimentoz: labo: et cum disciplinę ignorant vilitatem. Nolesta

## Numeri.

ergo nobis videntur rudimenta indeorum qui primis imbucentur elemēti: cum primo audiunt. **V**ult enim quicq; discere de his quae ad salutem pertinent: cum aut sacrificia arietū byrcorum et vitulorum recitantur: nihil virilatis inesse putat. **S**ed si possit veteris testamēti velamen removere: videtur quae magnifica sint quae superflua et supersticio ducuntur: in paschē festinitate agnus est qui purificat populum: in alijs byrcus: in alijs vitulus: aut aries vel capra vel vitula. **V**nus ergo ex his qui ad purificandū populum sumuntur: est agnus: i. ipse xp̄us: q̄ tollit peccata mundi. **N**isi agnus qui ad purificandum p̄lin datum est: xp̄m significat consequenter etiā certa animalia purificatione deputata: referuntur ad alias p̄sonas que aliquid purificationis cōferant humano generi. **S**icut enim xp̄s in sacrificiū oblati: peccatorum remissionē in vniuerso mūdo pr̄stabilit: ita forte cetero p̄ sanctorum sanguinum qui effusus est: alterius sicut vitule: alterius sicut byrcu: aut capre: aut aliquis horum fusus est ad expiandum p̄ parte aliqua populū. **S**ive hec ad instarū p̄petrātū p̄sonas qui in hoc mundo indulgiuntur: vel eorum qui dicunt: **Q**uoniam xp̄ te mortificamus tota die ultima: sive referenda sunt: sive ad superiores virtutes: quibus puratio humani generis data est: quis facile audeat affirmare? **N**eque enim animalia hęc p̄ specie: sed per figuram refertur ad illam: vel ad illam personam. **S**icut ipse xp̄s: nō iō agnus dicit: q̄ in agni specie sit cōuersus: sive quia voluntas et bonitas eius qua deū hominib; p̄cipiauit: et peccata detinuit: quasi agni hostia fuit imaculata et innocens: qua placari hoībus diuina creduntur: sic ergo fortassis si quis angelorum vel instrumentorum hominū enixis interueniat: p̄ peccatis hominū: pro repropicione diuina: velut aries: aut byrcus: aut vitulus oblatus sacrificium ad purificandum p̄lin accipi potest. **A**non videtur ut aries: vel byrcus: holocaustum se obtulisse paulus pro p̄lo israel cū diceret: **O**prabam anathema esse a christo pro fratribus meis z̄. **E**t alibi. **E**go enim iam imolor z̄. **F**iguraliter autē potest videri q̄ alius: p̄ festiuitate sabbati: alius pro festiuitate nouorum: alius pro festiuitate tabernaculorum: quasi byrcus: vel vitulus: aut aries offeratur ad reconciliandū hominib; deū. **D**um enī sunt peccata: necesse est requiri hostiam: p̄ peccatis. **S**i enim non fuisset peccatum: non necesse erat deū filium agnum fieri: et in carne positi: ingulari. **S**ed quia introiuit peccatum in hunc mundum: cuius necessitas p̄cipiatōem requirit: que tamē per hostiam fit: necessarium fuit pro peccato hostias p̄uideri: et quia peccati diversæ qualitates fuerunt: p̄uidentur hostiae diversorum animalium. **S**ic ergo alius angelorum vel sanctorum efficitur vitulus qui in illa festiuitate interuenit pro delictis populi. Alius autem aries i. alia festiuitate. **Q**uod si purificari potuerint homines a peccatis: minuuntur hostiae. **S**i enī pro multitudine peccatorum multiplicantur hostiae: et pro exiguitate minuuntur. **V**nde in festiuitate scenopiegie cum per octo dies iubentur hostiae offer-

## C. XXIX.

ri: prima die quasi adhuc in abundantia peccatorum: quattuordecim vituli iubentur offerri. **S**ecundo quasi unius: peccatis minuuntur hostiae: et offeruntur tredecim vituli. **T**ertia duodecim: post hęc undecim: quasi purificationibus deficiente p̄ dies multitudine peccatorum minuitur nūs hostiarum. **S**ic etiā p̄ dispositōe totius mundi rationē purificatiōē intellige. **I**ndigent enī purificatiōē nō solum quae in terra sunt: sed etiā quae in celis. **I**minuet enī celis p̄ditio: q̄ peribunt et omnes ut vestimentum veterascent: et mutabuntur. **I**ntuere ergo totius mundi: i. celestium: terrestrium: et inferorum: purificatiōē. **V**ide quantis i. digeant hęc oīa hostias: q̄ntos requirat vitulos: q̄ntos artes: q̄ntos byrcos: sive in his oīb; vnū est agnus qui totū mundū potuit auferre peccatum. **I**deo ceteri cessauerū: q̄ hęc una hostia sufficit: p̄ tonū mundi salute: ceteri cī p̄ceibit peccata: hic solus potestate dimisit. **D**icebat enim fili remissa sūt tibi peccata tua. **H**ic ergo imbutur mundus: primo p̄ diversas hostias q̄ re remissionē peccatorū: donec veniat ad hostiā pfectā: agnus anniculū pfectum q̄ tollit peccata mundi. **P**er quē festiuitates agat spiritales: nō ad latitudinem carnis: sive ad pfectum sp̄is sacrificiis spiritualib; i. purificatiōē mētis oblatis.

### Dies etiā primi mortuorum. Or.

**S**exta festiuitas de nouo: q̄ primis dñonis fructib; offeruntur: vbi enī seminatur fuerit ager: et diligerter excultus: et ad maturitatem pruenient leges: in fructū pfectione festiuitas domī

agetur. **S**i vis ergo nouorū diem festum agere cī deo: vide quō semines aut vbi: ut possis tales metere fructus quib; letari facias deū: et agere diē festum. **N**ō implere nō poteris: nisi i. spiritu seminaueris: et de sp̄i metas vitam eternā: et vere agas festū nouorū. **Vnde.** **I**nnouate vobis noualia: et nolite seminare sup spinas. **Q**ui cor suum innouat: innoat sibi noualia: et non seminat sup spinas: sive sup terrā bonā: q̄ redet ei fructū tricelimiū: aut sexagelimiū: aut cētelimiū. **I**ste ē ergo q̄ in spiritu seminat et colligit fructū sp̄is. **F**ructus autē spiritus: primum omnū est gaudium: et merito diē festum nouorum fructū agit: qui gaudium metit. **P**recipue autē si simile metat pacem: patientiam: honestatē: mansuetudinem: et humilitatem.

### C. XXIX.

**M**ensis etiā septimi. Or. **S**equitur festiuitas septimo p̄. **S**icut enim inter dies leptimus quicq; obseruat sabbatū: et festiuitas: ita iter mensis leptimus quicq; mensis sabbatū est mensum. **A**gitur ergo festiuitas quae dicitur sabbata sabbatū: et fit in die prima mensis memoria tubarum. **S**ed quis ē qui festiuitatē gerat memorię tubarū: nisi qui scripturas: propheticas et apostolicas: que veluti celestis personant tuba: memorie thesauro cōmemorat: et in lege dei meditat̄ die ac nocte: et q̄ potest gratias spiritus sancti: p̄mereri: quibus inspirati sunt p̄phē: et psallens dicere. **C**anticē in initio mensis tuba: **E**st et alia festiuitas cum affligit animas suas et humiliat festa celebrantes. **D**inira festiuitas: dies festus vocat anima-

afflictio. Hic enim in  
quit dies est propiciati  
onis decima die men-  
sis septimi. Vide er-  
go si diem festum vis-  
agere: si vis ut letet  
te super te: afflige ani-  
mam tuam et humili-  
ne expleat desideria  
sua ne lasciniat. De-  
nig pasche festivitas  
et azymo panem af-  
flictionis habere di-  
cuntur: nec potest quis  
agere diem festum nisi  
afflictionis panem ma-  
ducauit. Et pascha  
cum amaritudine man-  
datur. Vides ergo  
quales sunt festivita-  
tes dei: non recipiant  
corpalem dulcedinem  
nihil remissum: nihil  
voluptuosum volunt  
sed afflictionem anime  
et amaritudinem humili-  
tatemque depositant  
quia qui se humiliat  
exaltabitur. Hoc ergo  
poscit dies propiciatio-  
nis. Cum enim afflita  
fuerit anima: et humili-  
ata in conspectu domini  
propiciatur Christus quem  
propositus deus propicia-  
torem in sanguine suo  
per fidem.

venerabilis et sancta erit vobis.  
Omne opus seruile non facietis  
in ea: quia dices clangoris est et tu  
barum. Offeretisque holocaustum  
in odorum suauissimum domino. vi-  
tulum de armato unum. et arietem  
unum. agnos anniculos immacula-  
tos septem. et in sacrificiis eorum  
simile oleo cospersae tres decimas  
per singulos vitulos. duas decimas  
per arietem. unam decimam per  
agnum. qui simul sunt agni septem  
et hyrcum pro peccato. qui offertur  
in expiationem populi. praeter ho-  
locaustum kalendarum cum sacri-  
ficiis suis. et sacrificiis sempiternis  
cum libationibus solitis. Hisdem  
ceremoniis offeretis in odore sua  
uissimum incensum domino. Decima  
quodque dies mensis huius septimi  
erit vobis sancta atque venerabilis  
et affligetis animas vestras. Omne  
opus seruile non facietis in ea. Of-  
feretisque holocaustum domino in odo-  
rem suauissimum. vitulum de arm-  
ato unum. arietem unum. agnos an-  
niculos immaculatos septem. et in  
sacrificiis eorum simile oleo cospersae  
tres decimas per singulos vitulos  
duas decimas per arietem. decimam  
decimam per agnos singulos. que sunt  
simul septem agni. et hyrcum pro  
peccato. absq; his que offerri pro  
delicto solent in expiatione. et ho-  
locaustum sempiternum in sacrificio  
et libaminibus eorum. Quintadecim  
vero die mensis septimi que vo-  
bis erit sancta atque venerabilis.  
Omne opus seruile non facietis  
in ea: sed celebrabitis solennitatez

domino. viij. diebus offeretisque ho-  
locaustum in odorum suauissimum  
domino. vitulos de armamento tre-  
decim. arietes duos. agnos anni-  
culos immaculatos quattuordecim  
et in libamenis eorum simile oleo co-  
spersae tres decimas per singulos vi-  
tulos. qui sunt simul vituli trede-  
cim. et duas decimas arieti uno. i.  
similarietibus duobus. et decimam  
decimam agnis singulis qui sunt si-  
mul agni quattuordecim et hyrcum  
per peccato absq; holocausto sem-  
piterno. et sacrificio. et libamine ei.  
In die altero offeretis vitulos  
armamento duodecim. arietes duos.  
agnos anniculos immaculatos que  
tuordecim. sacrificia eorum et libamina  
singulorum. per vitulos. et arietes. et ag-  
nos. rite celebrabitis. et et hyrcum  
per peccato. absq; holocausto sem-  
piterno. sacrificio et libamine ei.  
Die tertio offeretis vitulos unde-  
cim. arietes duos. agnos annicu-  
los immaculatos quattuordecim:  
sacrificia eorum et libamina singulorum  
per vitulos. et arietes. et agnos rite  
celebrabitis. et hyrcum. per peccato  
absq; holocausto sempiterno. sa-  
crificio et libamine eius. Die que  
tuo offeretis vitulos decem. arietes  
duos. agnos anniculos immacula-  
tos. xiiij. et sacrificia eorum et libami-  
na singulorum per vitulos. et arietes  
et agnos rite celebrabitis. et hyrcum  
per peccato. absq; holocausto sem-  
piterno. sacrificio et libamine eius.

fundatum animu haben-  
tem. nec quis tere-  
na sunt. et qui umbra  
per hereditate posside-  
tem: sed in transiū po-  
litum. et dicetem: In  
cola ego sum et pere-  
grinus sicut omnes  
pa. m. In tabernacu-  
lis enim habitauerunt  
abraham. ysaac. et ia-  
cob. Cum ergo para-  
tus es excedere te ad  
alteriora: usq; quo p-  
uenias ad terrā suen-  
tē lac et mel: Igitur de  
te. et diem festū agit  
super te: hoc quidem i  
plenti. In futuro ve-  
ro si vis considerare  
quomodo agant de-  
ies festi: obliuiscere om-  
nia mundana. descri-  
be tibi quo celiū et  
terra transiū. et tran-  
sit omnis habitus mu-  
di. Celiū vero nouū  
et terra noua fundat  
Amoue solis huīs  
lucem. et da illi mun-  
do qui ventus est  
solis huīs septupla  
lumen: immo ipsum teū  
pone astantes an-  
gelos glorie. et omnes  
celorum virtutes. Con-  
sidera quomodo ibi  
agi possunt dies festi  
domini. que ibi festi  
uitas. que ibi gaudia.  
que leticie magnitu-  
do. Quāvis enim ma-  
gno sunt. et vere festi  
uitates que spiritualiter  
geruntur in anima: et  
pre tam sunt nō et  
utero. sicut ex parte  
scimus. et ex parte  
tamus. unde. Nemo  
vos iudicemus cibo aut  
potu. aut in parte diei  
festi. non dixit in die  
festo. Ex parte enim die  
festum in hoc modo  
celebramus. corpore  
corruptibile agguat  
animam. et deprimit  
sensem multa cogita-  
tem. Cum autem vene-  
rit quod pfectum est  
euacuabitur quod ex  
parte est.

**Quintadecim  
nero die.** Ori. Ultimus dies festus de-  
quo letatur in homine  
scenopoegia est. Letatur ergo super te cum  
viderit in tabernacu-  
lis habitantem. non  
sup terram fixum et

## Numeri.

**S**i quis virorū ē. Anīmā que imperfectū virum occurrit· nemo dñatur in votis: sed libertatem suam habet in illis.

**D**origenes. Votū lex ponitur· et non principio in hac legem moyles virūt. Ali enim: homo homo quicq; voverit dño. Et Quasi nō dixisse sufficerit: homo qui votum voverit domino. Est enim aliud interior homo qui renouatur de die in diem secundū ymaginē dei· aliud vero exterior qui corripitur. Cum vero venitur ad hunc profectum ut lex dei suscipiatur· et vota offeratur: que offerre nō potest nisi qui habet aliquid in semetipso qd offerat deo: non sufficit exterior legem dei suscipere· et vota solus offerre: qd non potest aliquid dignū deo habere. Sed interior qui habet in se quid offerat deo· in quo est habitatō vir tutū· intellectus· sc̄i· et divine ymaginis in nouatio. Qui cū spe ciem suam que ab initio a deo facta ē reu perauerit: et virtutis redingeratione pulcritudine prioris formae: potest vota offerre· et tunc non homo solum: sed homo bō dicitur. Nam qui interiorum hominē nō excolit: virtutibus nō constructi: morib; nō ornati: sapientia; dei nō querit: et scripturis operā non impedit: nō potest homo bō dici: sed homo tam. et homo aialis. Quia interior qui verius et nobilis dicit homo sopus in eo est carinalibus vicijs. et mūdihi curis. Unde cuius agendum est: si interiorum hominem peccatorū sordibus i se oppressū videt: vt citius eruat eī ab oī inquinamento carnis et sanguis· conuertat ad pñiam· renocet ad se

memoriā dei et spem salutis. Nō enī hec extrīsec̄ grenda sunt. Intra nos ē salutis occasio. vñ. Ecce regnū dei intra vos ē. Intra vos enī ē cōuersiōis facultas. Cum enim conuersus ingenueris saluus eris· et poteris dignissimo reddere vota tua· et homo homo appellari. Votum autem est cum aliquid de nostris offerimus deo. Vult aliquid a nobis accipere deus: et ita nobis largiri ipse: vt dona sua nō imeritis largiatur. vnde: Et nunc israel quid dominus deus tuus poscit a te· nisi vt tu timeas dominū deum tuum· et ambiles in vijs eius· et diligas eū et toto corde tuo. Et Hec poscit deus a nobis· que si prius non offeramus: nihil ab eo accipiemus. Si dederimus gloriam: recipiemus gloriam. ait enim. Glorificates me glorificabo. Si offeramus iusticiam nostram: accipiemus iusticiā dei· et si offeremus nostram. i. corporis castitatem: accipiemus ab ipso spūl castitatem· et si offeramus sensum nostrum: accipiemus sensum ipsius. vñ apostoli. Nos autem christi sensum habemus. Sic ergo non solū homo: sed homo homo dicemur. vterq; enim vocabuli sui perfectione ornatus est. Leguntur diversa vota in scripturis. Anna voverit deo fructum ventris sui· et samnelez consecrant in templo. Septe quodcūq; sibi post victoriā occurrit. et occurrente filia vota soluit lacrimanda. Alij vitulos· vel arietes· vel domos· vel alia ratione carentia. Ille vero qui appelle-

## C. XXX.

latur nazargus semetipsum. Hoc enim ē votū nazargi quod est superōē votum. Filius enim vel filia aut pecus· aut p̄dium extra nos est. Sed metipsum deo offerre· nec alieno labore· sed proprio placere perfectius et eminentius est in omnibus votis. Quod qui facit imitator est christi. Ille enim dedit terram· mare· et omnia que in eis sunt. Celum quoq; solēm et lunam et stellas ministerio hominū· pluias et ventos· et quidquid ī mūdo est hominibus largitur· et postea semetipsum. Sic enim dilexit deus mundum· et filium suum unigenitū daret pro mundi vita.

Quid enī me gnūz faciat homo si tenet ipsū offerat deo. Cū le deus obtulerit prior. Si ergo tollas cūm tuam et sequaris christū· si dicas. Ni uo autem iaz nō ego viveri do in me xp̄s. Si desideret anima tua esse cum christo· et non delectetur in seculo: temetipsum. i. animam tuam obtulisti deo. Qui in castitate vinit: corpus suū vovit· vnd virgo cogitat quomodo sancta sit corpore et spū. Sancti ergo dicitur qui deo voverunt. Unde aries si deo voverit: sanctus appellatur. nec licet ē tōderi ad cōs v̄sus. Similiter vitul. nec licet eum iungi in cōmune opus. Si ergo te voveris deo· imitādus est tibi vitulus: vt facias tantum qd pertinet ad divinum cultum.

**I**dem. Animārum que i ecclēsia dei sunt curam habent angeli· quos etiā ad iudicium cum hominibus venire ostendimus: vt constet virtus sui desiderio peccantim hominēs· an cui stodium negligentia.

Videtur ergo mibi qd alig sub eis degunt vt filii· alig vt uxores. Si qua ergo voverit aliquid prepropere et minus apte: custodis est reprimere voveris audaciam et re tundere. Et si non fecerit: anima liberabitur a culpa· ipse vero voti erit reus. sed hoc de inferioribus. Perfectioribus vero adest ipse deus· sicut dicitur de populo israel· ipse dominus ducebat eos. Sed postq; deliquerūt et inferiores se ipsis facti sunt: angelo traduntur. Unde moyses dicebat. Nisi tu ipse veneris nobiscum· non me educas hinc· et de isto dicit deus. Cum ipso sum in tribulatione· et alibi dicit. Ne timeas descendere in egyp̄ ptum quoniā tecum ero. Justis ergo et electis dominus adest: inferiorib; vero angeli. Nos autem contendere debemus: vt occurramus in virum perfectum· et vtrum libertate votorum· vt cum ipso domino unus spiritus simus: vt ipse in nobis maneat· et nos in ipso· nihil in nobis feminum· nihil parvula etatis habeatur· nec necesse sit nobis sub tutoribus et procuratoribus derelinqui a patre.

**T**uramento constringerit non ē. Augustinus. Non hoc ad omnem iurationem pertinet: sed ad eam vbi quisq; voverit alienius rei abstinentiam qua licebat vī per legem· sed per votum ipse sibi efficit non licere.

**M**ulier si *z*. Id est, si feminā et adhuc tenera fuerit aīa: cui vir vel pater dominatur in votis; non semper in ipsa est culpa; sed interduz reddit ad viros vel parentes.

**J**uramentū quo *z*. *Lx.* Et dissimilitudines quas dissimilit aduersus animam suam. Non q̄ talibus votis noceant animē sue: sed aduersus animas dicitur. aduersus animalē delectationē. sicut ibi. Affligitis animas vestras.

**A**ug. Merito q̄ritur in hoc loco etiā de voto virginitatis. Mulieres enim etiā virgines in scriptura solent appellari. et uide apostolus de patre loqui cū dicit: seruet virginē suam: et det nuptiū virginē suam *z*. et hoc modo. ubi non nulli itel lecerunt virginē suā i. virginitatem suā. nulla tamē hoc similiter scripturarū locutio demonstrant: cuz sit insitatisima.

**N**ec obnoxia. *Lxx.* Dominus mūdabit eā: quia abnūdit pate r eius. i. mundanū abebit et iudicabit. sicut dicit: mūdavit eam sacerdos. et mundatō nō mūdabis rem. i. non dices mundum eum q̄ imundus est.

**S**i maritum. Id est. si adulta et viripotens fuerit ad cōcipiendū semen verbū dei. et doctrinę sp̄iritualis capienda secreta. unde. Tolo autem omnes vos vni viro virginem castam exhibere christo.

**A**ug. Quia dñs mādavit feminā sub patre esse ante q̄ nubat: et sub viro nuptiam: noluit ita lex aliquid vovere eam aduersus animā suā i. in rerum licitarum abstinentia: vt in eiusdem votis feminā valeat autoritas: sed virilis. Ita ut sicq̄d huc innupte iam concesserit pater vota p̄solueret: si ante q̄d persoluerit nupserit: et viro eius hoc cognitum nō placuerit: non persoluerat: et sit omnino sine peccato. quia dominus mundauit eam sicut dicit. i. mundam fieri indicavit. Necq̄d hoc contra deum fieri putandum est: cum ipse precepit et voluerit.

**V**xor in domo uiri *z*. Aug. De illa prius dixit que i domo patris sui vovit: et ante q̄d redderet nupserit. De ea ergo que in domo mani vovit ita loquitur. Si in domo mariti eius votum eius. aut dissimilit aduersus animam eius cum ureirando. et audierit vir eius *z*. Manifestum est ergo ita voluisse legem feminam esse sub viro: vt nulla vota ei⁹ que abstinentię causā voverit reddant ab ea: nisi vir fuerit auctor permit-

non faciet irritum verbum suu⁹. sed omne qđ promisit implebit. **M**ulier si quippiam voverit et se constrixerit iuramento que est in Adhuc. f. parvula. et tantū diuine eruditio habens initia domo patris sui et in etate adhuc puellari: si cognoverit pater votū qđ pollicita est: et iuramentū quo obligauit animā suam et tacuerit: voti rea erit. quicquid pollicita ē et iurauit opere cōpletebit. **S**in autē statim vt audierit cōtradixerit pater: et vota et iuramenta eius irrita erunt nec obnoxia tenebit sp̄isioni. eo q̄ cōtradixerit pater. **S**i maritū habuerit et voverit aliqd et semel verbum de ore eius egrediens animam illius obligauerit iuramento. quo die audierit vir: et non contradixerit. voti rea erit. reddetq̄d quodcumq̄d promiserat. **S**in autē audiens statim contradixerit: et irritas fecerit pollicitatiōes eius: verbaq̄d q̄bus obstrixerat animā suam propicius erit ei dñs.

**V**idua et repudiata quicquid voverint reddent. **V**xor in domo viri cum se voto constrinxerit et iura

tendo. Nam cum ad peccatum viri pertinere voverit. si prius permiserit et postea prohibuerit: etiam hic (tamen non dixit vt faciat mulier: quod voverat: quia permissa prius a viro fuerat) viri dixit esse peccatum qui abnuit qđ prius concesserat: non tamen mulieri ideo permisit vt si vir postea prohibuerit. conteneretur. **S**ed vtrum ista etiam ad vota continet: et ad concubitus abstinentiam pertineant. merito queritur: ne forte ea uel ligantur tantū aduersus animam voveri que sunt in cibis et potibus. qđ

etiam videtur ibi significari. Nonne anima plus ē qđ elat: Et cum de ieiunio precipitur: ita dicitur. Affligit animas restras. **P**escio autem virū alicui legal ad uersus aliam votū dicā qđ de abstinentia concubitus fuerit. Maxime cum hic lex autoritatem viri tribuat nō mulieri que viro subdita est: tunc vota persolvere si vir vota approbauerit. **S**i autem renuerit: non deberi. Apostolus cum de huic modo loqueretur: nō maiorem autoritatē viro qđ feminē dedit. **S**ed vxori iquit vir debitum reddat. si militē et vxori viro. **V**xor non habet potestatem sui corporis sed vir. Similiter et vir non habet potestatem sui corporis: sed mulier. **C**um ergo parem viri triebat potestatem: insinuat de concubendo vel non concubendo regulam non pertinere ad ea vota viri nō habent parem potestatem: sed vir maior et prope eius solus est. **N**on enim ait lex virū nō debere reddere vota sua si vxor prohibuerit: sed vxore si vir prohibuerit.

**P**roterea iste institutiones dicunt et minimum in illis institutionibus que in exodo sub hoc nomine memoratur multa p̄cipi que ad proprietatem non possunt accipi. nec in nouo. t. obseruari. sicut de amore ser-

ni pertundēda. et huicmodi. **V**nde etiā hic aliquid figurare dictū intellegitur. vt qm̄ sunt multe abstinentię ceremoniarū irrationabiles et inimicité veritati. **H**oc forte intelligi voluit tūc ratas esse. cū ratobiles fuerint. i. cū eas rō apparet. que sicut vir debet regere omnē aīalem motionem. que sit nō tantū in appetendo: sed etiā in abstinentia. vt si mente et ratione decernitur: tunc fiat. **S**i autē improbat: nō fiat. **S**i autē rō qđ prius recte faciendū esse decreuerit post improbat: sit peccatum consilij: etiā sicut non nisi rationi motio illa consentiat. **C. XXXI.**

**V**lciscere. **O**rig. Scandala filiis israel madianitarū tergiuersetē acciderant: qui libozauerant mulieres que eos deciperent: vt peccarent.

## Numeri.

Illi ergo pro peccato suo puniti sunt mediocrius tamē et parcus. **H**ic hō qui fuerant causa peccandi multo rebementius. Unde patet quia longe grauius est causam peccati prebere q̄ peccare, vnde dicitur. **N**qua me lius fuerat illi homini non nasci. aut molam asinariam alliga ri circa colum eius, et precipitari in profundum maris: q̄ ut scandalizaret unum de pusillis istis. **S**candalum autem est, vbi recte ambulanti deceptio ad pec candum subiicitur.

**Etsic colligeris**

**R**ouillime inquit. Ap ponoris ad populū tuū z. **H**oc contra samaritas qui negāt resurrectionē mortu orum, nec fidem futu ri seculi recipiunt. **N**e mo enim apponitur ad eos qui non sunt. **C**onstat ergo esse ali quem populum cui moysen dicit esse ap ponendum.

**M**ille viri z. **A**duerte domine vir tuis magnificētā. **F**iliū israel duz sexē ta milia fuerant ar matorum: omnes vi ci sunt: quia erat in eis peccatum. **N**unc vero xij milia victo res vincunt, quia nō in multitudine vicit israel: s̄ iustitia et pie tas est in eis que vin cit, vnde. **V**nus per sequetur mille: et duo decē milia. **V**ides ergo, quia plus valet unus sanctus orādo q̄ innumerī peccatores pīclādo. **D**ratio enī sancti celū penetrat.

**Q**uonodo ergo in

terris hostem nō vin

cat. **Q**uefamus ergo

et custodiāmus iusti

ciam. **I**ndianam loī

cam iusticię accincti

ritate, et accipiamus

galeam salutis, et gla

dium spiritus, et ante

omnia scutum fidei,

in quo extinguiam

ignea tela maligni.

**L**alibus enim armis instructi diabolica castra fugabimus.

**E**t reges z. **O**rigenes. Interficiuntur reges madianitarū, et qui pri us a mulieribus vici lunt: nunc expiatione habita et acta penitentia reges vincunt, tantum valer conuersio ad deum et coriectio peccatorū. Fuit autē cura diuinī scripture nomina regum memorare enī et recē et sur et vī so

ropoc. **H**ic enim regnat apud madianitas, quos penitus debet extin

guere omnis qui militat deo. **E**nī namq̄ beluinus vel ferinus interpreta

tur. **B**eluinus ergo et ferinos mores debes omnino perimere: vt placeas

ei qui te probauit, et peruenias ad beatitudinem mortificata totius iracū

die feritate. **E**go puto q̄ hec nomina scripture diuinā non narravit pro

historia: sed pro causis et rebus aptanit. **Q**uis enim stultus filio suo no

men beluinus imponit? sed magis in stritionem animarum prospexit ser

mo diuinus volens ostendere, q̄ aduersus huīusmodi vicia militare de

bemus: et istos reges fugare de corporis nostri regno: ne regnet peccatum

in nostro mortali corpore. **D**omina enim pro rebus aptantur, etiā apud

gentiles et barbaros. **N**otum est cur abram abraham dictus est, et sarai

sara, et iacob israel. **J**oseph autem a pharaone barbara lingua pho

tophanec cognominatus est, qd̄ lingua sua de secretorum vel somniouz

renelatione compositus. **D**aniel quoq̄ in babilonia baltasar nominatur.

## C. XXXI.

**E**t ananias, et azanas, et misael, sidrac, misac, et abdenago. **M**adianita rum er go regem moyses appellavit: prout gessit. **B**eluina inquit feitas est que regnat in madianitas, nec ipsa solum: alius est rex nomine recem i. inanitas que ibi regnat. **Q**ulta enim inanitas et vanitas in hoc mundo quā dei miles superat et vincit: si nihil inaniter nihil superfine agit; inemo trans: quia etiā de oioso verbo reddent homines rationem in die indicij. **I**n hac vita hominis totum pene oiosum et inane ē qd̄ dicitur vel agit.

**I**nani est oīs acius et sermo in quo non ē intrinsecus aliquid, p deo vel dei mādato.

**E**st et aliis rex ma

dian, vīa, iuratio.

**V**ides quales sūt q̄ regnāt apud madianitas. **Q**ui s. debet expugnari: īmō peri

mi, ab his qui deum sequuntur. **N**on enim tam regūz q̄ vīoꝝ nomina que regnant

in hoībus referuntur in lege: et n̄ taꝝ gentiū

bella q̄ concupiscentiā carnalium que militat aduersus ani

mam describuntur.

**D**eniq̄ bi q̄ i vicijs

regnant, v. reges esse

dicuntur, vt pateat:

q̄ omne vicū quod

regnat in corpore ex

quiꝝ sensibus pen

det. **H**ic ergo perime

di sunt de regno ma

dianitarū; vt ultra